As variáveis estudadas (taxa de maturação, estagio da meiose, taxa de clivagem, 

blastocisto inicial, blastocisto, blastocisto expandido e eclosão) foram submetidos ao teste exato 

de Fischer (P<0,05).  

44 

5. RESULTADOS E DISCUSSÃO 

Na primeira etapa do experimento, os oócitos foram recuperados de 179 (cento e 

setenta e nove) ovários, dos quais 88 (oitenta e oito) apresentavam corpo lúteo (CL) e 91 

(noventa e um) não possuíam essa glândula endócrina. Anteriormente às aspirações foliculares 

ovarianas, foi obtido o peso inicial e, posteriormente, o peso final dos ovários, 1.514g e 1276g,